Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 16ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2025/2026

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e

dezesseis minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a

Décima Sexta Reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a

presidência do vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, e com a participação dos

vereadores José Gonçalves Osório Filho e Guilherme Belmiro do Couto. Também

estiveram presentes a Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves

e o Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Dando início aos

trabalhos, o Presidente solicitou que os convidados – a Secretária Municipal de

Governo e Comunicação, Fernanda Magalhães Ribeiro, o Secretário Municipal de

Obras, Bruno José Quintão, e o Engenheiro Matheus Campos – manifestassem

acerca do panorama das obras públicas em execução e programadas no município.

Após as explanações dos convidados, em resposta aos questionamentos dos

membros desta Comissão e de cidadãos que estavam presentes, deliberou-se por

encaminhar ofício para o Executivo Municipal, com a relação de reivindicações que

foram discutidas durante esta reunião. Em seguida, realizou-se a leitura, para fins de

recebimento, do Projeto de Lei Complementar nº 4.137/2025, que altera a Lei

Complementar nº 3.027/2007, para dispor sobre adoção de abrigos em ponto de

ônibus, e dá outras providências. Logo após, passou-se para a discussão e

deliberação sobre os seguintes projetos de lei: 1) PLL 14/2025 - Autoriza o Município

de Ponte Nova a celebrar convênio com o Exército Brasileiro para implantação de

um Tiro de Guerra e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar

maior análise desse projeto para emissão de parecer; 2) PLCL 07/2025 - Altera a Lei

Municipal nº 4.347/2019, que “Institui a Política de Mobilidade do Município de Ponte

Nova”, para prever a implantação de áreas de espera próximas aos semáforos. A

Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas; 3)

PLS 4.123/2025 - Dispõe sobre o “Programa Escola Cívico-Militar” da Escola

Municipal Reinaldo Alves Costa, e dá outras providências. A Comissão deliberou por

aguardar maior análise desse projeto para emissão de parecer; 4) PLC 4.126/2025

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

- Revoga e altera dispositivos da Lei Complementar nº 4.763, de 5 de abril de 2024,

que dispõe sobre o plano de cargos, carreira e vencimentos dos profissionais do

magistério da rede pública municipal de ensino de Ponte Nova. A Comissão

deliberou por aguardar maior análise desse projeto para emissão de parecer; 5) PL

4.128/2025 - Altera a Lei Complementar nº 4.029/2016, que dispõe sobre o Plano

Diretor, a Lei Complementar nº 3.234/2008, que dispõe sobre o Parcelamento do

Solo, e a Lei Complementar nº 3.445/2010, que dispõe sobre a Ocupação, Uso do

Solo e Zoneamento, para incluir disposições sobre zonas de urbanização específica.

A Comissão deliberou por aguardar maior análise desse projeto para emissão de

parecer; 6) PL 4.131/2025 - Cria o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com

Deficiência e dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir e votar esse

projeto em Plenário, sem emendas; 7) PLC 4.134/2025 - Dispõe sobre a instituição

do Programa Escola em Tempo Integral nas escolas da Rede Municipal de Ensino,

altera a Lei Complementar nº 4.129/2017 e a Lei Complementar nº 4.238/2019, e

revoga a Lei Complementar nº 4.830/2019. A Comissão deliberou por aguardar maior

análise desse projeto para emissão de parecer. Nada mais havendo a tratar, a

reunião se encerrou às dezessete horas e vinte e dois minutos. Assim, lavrou-se a

presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Presidente

Guilherme Belmiro do Couto

Secretário

José Gonçalves Osório Filho

Membro